ATA Nº 002/2022

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Mauricio Cardoso, nº 389, no Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Ameris Rodrigues Lira Hartmann, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado Benedetti, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Moacir Rodrigues da Silva e Volmir Toledo de Souza (Presidente). Constatado o quórum com a ausência justificada do Vereador Marcos André Soares, o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado Benedetti para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico.  Após o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Dando continuidade o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária do dia 07 de fevereiro de 2022, não havendo discussão foi colocada em votação sendo aprovada pelos vereadores presentes. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as). _ Vereadora Ameris Rodrigues Lira Hartmann - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: - Para que a Secretaria de Administração juntamente com a Secretaria De Saúde E Assistência Social veja da possibilidade de fazer uma rampa de acesso da calçada externa para parte interna da casa velatória. _ Para que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura juntamente com o CPM, Pais e o Município vejam da possibilidade de confeccionar uniformes para os alunos da Rede Municipal de Ensino, a confecção de uniformes vem a gerar maior segurança aos alunos no embarque e desembarque do transporte escolar assim como traz também uma valorização maior aos alunos da Rede Municipal. _ Vereador Dioni Junior Ribeiro - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: - Para que o Executivo Municipal veja a possibilidade de fazer uma limpeza nas lixeiras existentes na cidade para diminuir o mau cheiro que existe nas mesmas. _Para que a secretaria competente veja a possibilidade de fazer uma limpeza nas pedreiras existentes no município para o melhor funcionamento das mesmas. _ Para que a Administração Municipal que veja a possibilidade de confeccionar uniformes aos vigias valorizando assim o trabalho dos mesmos e dá um destaque maior para eles. Vereadora Eliane Louzado Benedetti - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: - Para que o Executivo Municipal e também a Secretaria Municipal De Educação envie projeto suplementar para essa Casa Legislativa referente ao piso nacional dos professores pois o Governo Federal já se manifestou quanto a isso e os professores aguardam ansiosos por esse Projeto Complementar de reajuste salarial. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado Benedetti para que fizesse a Leitura da Indicação nº 001/2022, de autoria dos Vereadores Dioni Júnior Ribeiro, Gilnei Guerreiro e Volmir Toledo de Souza. Prosseguindo o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou a Vereadora Cristina Soares Moraes para que efetuasse a Leitura da Indicação nº 002/2022, de autoria da Vereadora Cristina Soares Moraes. Logo após o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura da Indicação nº 003/2022, de autoria da Vereadora Ameris Rodrigues Lira Hartmann. Dando continuidade o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado Benedetti para que fizesse a Leitura da Indicação nº 004/2022, de autoria da Vereadora Eliane Louzado Benedetti. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 005/2022, de 18 de janeiro de 2022, o qual: ALTERA A REDAÇÃO DO INC. III DO ART. 81 E DOS ARTIGOS 87, 89 E 90, TODOS DA LEI MUNICIPAL Nº 884/06, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES. Não havendo discussão o Projeto de Lei nº 005/2022, foi colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade pelos vereadores presentes. A seguir o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 006/2022, de 18 de janeiro de 2022, o qual: AUTORIZA A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE RISCO DE VIDA AOS VIGIAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão o Projeto de Lei nº 006/2022 foi colocado em Votação Aprovado por Unanimidade pelos vereadores presentes. Logo após o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 007/2022, de 19 de janeiro de 2022, o qual: ACRESCENTA O INC. XI, NO § 2º, DO ART. 2º, DA LEI MUNICIPAL Nº 1064/09, QUE DEFINE AS ATIVIDADES INSALUBRES E PERIGOSAS PARA EFEITOS DE PERCEPÇÃO DO ADICIONAL CORRESPONDENTE. Não havendo discussão o Projeto de Lei nº 007/2022, foi colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade pelos vereadores presentes. Dando continuidade o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 012/2022, de 24 de janeiro de 2022, o qual: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO MONTANTE DE R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Não havendo discussão o Projeto de Lei nº 012/2022, foi colocado em Votação sendo Aprovado por Unanimidade pelos vereadores presentes.  Dando prosseguimento aos trabalhos foi aberto espaço para Tribuna Livre. Após não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza fez suas considerações finais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Milena Signor (Diretora Geral da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da referida Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro.

_____________________
Volmir Toledo de Souza
Presidente do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS

_____________________
Gilnei Guerreiro
1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS